SECTIO SEPTIMA.

CARTARUM DE HAURUTH.

INCIPIUNT

CAPITULA CARTARUM DE HAURUTH.

- I. Carta sancti Gilleni de Hauruth et ejus censu.
II. Carta R. Cameracensis episcopi de eodem.
III. Carta E. de Aengien de defensione suave in Runkieres.
IV. Carta ecclesie de Nivella de allodio de Condruse et ejus censu.
V. Carta E. de Aenghien de donatione W. des Caussines¹ et aliis.
VI. Carta ejusdem de donatione G. de Heripont.
VII. Carta domini G. de Rodio de quo supra.
VIII. Carta domini E. de Aengien de via que ducit a Marcha ad quinque quercus.
IX. Carta ejusdem de terra Henrici de Runkieres et matris ejus.
X. Carta B. decani de Montibus de donatione Domison et Oliveri.
XI. Carta domini A. de Aengien de donatione nemoris W. des Caussines.
XII. Carta ejusdem de donatione nemoris G. de Heripont.
XIII. Carta domini E. de Rodio de Campella.
XIV. Carta B. comitis de eodem.
XV. Carta Ar. de Binch de donatione B. de Moelenweiz.
- XVI. Carta domini E. de Rodio unde supra.
XVII. Carta domini W. dicti avunculi de nemore des Caussines.
XVIII. Carta ducis de molendino de Runkieres.
XIX. Sigillum abbatis de Cameron de terra quam concessit filii L. de Heripont.
XX. Sigillum O. de Trasegnies de plegiatione domini N. de Rodio.
XXI. Sigillum E. de Aengien et J. de Heripont de dimidio bonerio terra.
XXII. Carta E. de Aengien et G. filii ejus de terra N. de Boutignies.
XXIII. Carta ejusdem et filiorum ejus de xxvi modiis bladi.
XXIV. Carta corundem de eodem.
XXV. Carta W. Tornacensis episcopi de quo supra.
XXVI. Carta E. de Aengien et S. filii ejus de terra de Lembeke.
XXVII. Carta E. de Aengien de nemore des Caussines.
XXVIII. Carta E. de Aengien et E. de Rodio de concordia H. vice comitis de Runkieres.
XXIX. Carta E. de Aengien de decima ejusdem.
XXX. Carta ejusdem de eodem.
XXXI. Carta ejusdem de quo supra.

¹ *Les Écaussines.*

- XXXII. Carta S. de Aengien de confirmatione ejusdem decime.
- XXXIII. Carta ejusdem de concordia de Runkieres.
- XXXIV. Confirmatio J. de Audenarde de hiis que confirmavit nobis S. de Aengien apud Runkiercs.
- XXXV. Sigillum domini S. de Aengien de decima de Hoves.
- XXXVI. Carta domini W. de Aengien de eadem decima.
- XXXVII. Carta domini Theoderici de Hoves de eadem decima.
- XXXVIII. Carta W. des Caussines de elemosina W. de Fossato.
- XXXIX. Carta presbiteri de Runkieres de concordia inter nos et ipsum.
- XL. Carta E. de Rodio de pace reformata inter nos et dominum des Caussines.
- XLI. Carta H. de Saintes de v^{que} boneriis terre apud Saintes. (Ce titre est biffé.)
- XLII. Carta G. de Fellui quod Lorota contulit ecclesie Camberonensi in elemosinam quicquid habebat in potestate de Fellui.
- XLIII. Carta J. et G. de Illeipont de elemosina Lorete.
- XLIV. Carta eorumdem quod elemosinam Lorete nobis garandire tenentur.
- XLV. Carta W. de Aengien quod idem tenetur facere.
- XLVI. Carta Lorete quod quamdam eskeantiam quam de domino N. de Bosco tenebat in feodum contulit nobis in elemosinam.
- XLVII. Carta N. de Bosco de elemosina Lorete de Rambise.
- XLVIII. Carta ejusdem de censu annuo quem ei debemus pro unoquoque bonerio terre predice elemosine.
- XLIX. Carta abbatisse de Brania quod in xxxiii^{er} denariis Lovaniensibus singulis annis nobis tenetur.
- L. Carta J. Sauset de eo quod W. de Bu-
- tengnies vendidit nobis septem boneria terre juxta le Bays. (Carta dicti W. est cum ista.)
- LI. Carta de eadem terra officialis Cameracensis.
- LII. Carta quod dominus Ivanus de Scallia vendidit nobis xvi^{clm} boneria terre.
- LIII. Carta de eodem.
- LIV. Carta de eo quod dominus G. dou Mortier vendidit nobis iii boneria terre.
- LV. Sigillum domini Ywani de Scallia de eodem:
- LVI. Carta de pace reformata cum domino des Caussines.
- LVII. Carta domini de Aenghien de hiis que emimus a domino G. le Bastart.
- LVIII. Carta domini de Saintes de confirmatione elemosine Dagelet.
- LIX. Carta domini de Lens de vii quartieris avene apud Saintes.
- LX. Carta curie Cameracensis de xv boneriis terre G. de Escalle.
- LXI. Carta domini des Caussines de eodem.
- LXII. Carta domini S. de Ayghien de viario del Alluez.
- LXIII. Cyrographum de domo nostra in Nivella.
- LXIV. Chyrographi duo ligati cum precedenti.
- LXV. Confirmatio domini de Anghien ut teneamur pacifice super Markam sicut antiquitus feceramus.
- Item Carta ballivi domini daenghien sub eodem titulo.
- LXVI. Littera ducis Brabantie de decima de Bornevaiss et de Pourbaix quod possumus eum ducere ubique voluerimus.
- LXVII. Carta de tribus jornariis tam terre quam prati seu nemoris, acquisitis a Hugone le Glisuele.
- LXVIII. Carta Agnetis dele Noelle de v boneriis tam terre quam nemoris cum dimidio nobis venditis.

LXIX. Carta domini de Felluy de quo supra.

LXX. Carta dun repostuement de le Bois, evictione Godefridi de Lescaille.

LXXI. Carta dun repostuement de Helin-preit condist le Campella.

LXXII. Carta dun repostuement de le maison de Hellinpreit.

LXXIII. Cest uns repostuemens de no maison de le Bois, fait par le prevost de Binch.

LXXIV. Défense me dame de Braibant de le dime de Borgneval.

LXXV. Jugement de le clocke de Mons-troel, de Borgneval.

LXXVI. Plures littore simul ligate de decima de Borgneval.

. . . Chirograffe de messire Englebiert Dainghien, mention fesant comment, sur quoy

et a quoy il a assinet l'eglise de chiaus at cause del ordenanche dunne messe a tousjours pour li faire dire en nostre eglise et wardent li es-kevin dyttre le contreparelle.

LXXVII. Letre de larentement de le maison de le Haie.

LXXVIII. Le letre de lescambge dou moul-lin de Runkieres.

LXXIX. Le letre de le maison de Hotem arentée à Estievene ditte.

. . . Arentement Regnault Martin de xxiii bonniers iii jornelez iiixx verges sub sigillo abbatis et conventus de Camberone.

LXXX. Des moulins et estordoir de Runkieres avecq demi bonnier de prets chargiet ces rentes au seigneur Denghien, se avons rtenu pour nous de point payer moulture a iceulx.

CARTARUM DE HAURUTH.

I.

Carta Sancti Gilleni de Haurut et ejus censu.

(1182.)

Lambertus Dei misericordia dictus abbas ecclesie Sancti Gilleni, omnibus fidelibus quam futuris quam presentibus in perpetuum. Sepiusque a predecessoribus statuta sunt, vel ordinata, successorum incuria vel negligentia immutari vel depravari videmus. Eapropter notum facimus presentis carte testimonio quod ego et fratres ecclesie nostre, ad petitionem venerabilis abbatis Danielis de Camberone, communis consilio et assensu, fratribus Camberonensibus in ordine cisterciensi crucem Christi portantibus, concessimus curtem quandam in territorio Runkierie¹ constitutam, que vulgo Haurut dicitur, cum omnibus tam in terris et pratis, quam in silvis et aquis ad eam pertinentibus, ut ipsi eam in perpetuum habeant vel possideant, et ad sui nutum ordinent vel disponant, et fructum inde capiant. Concessimus nihilominus(?) eisdem fratribus Camberonensibus duo altaria, de Runkiria videlicet et de Herripont, cum omnibus dotibus, decimis et oblationibus sive justiciis ad ipsa pertinentibus, ea ratione ut ipsi secundum voluntatem suum presbiterum divina celebraturum ibi consti- tuant, et prebendam constitutam, terciam scilicet partem omnium decimarum et oblationum ad eadem altaria pertinentium annis ei singulis provideant, atque synodalia episcopo Cameracensi et ejus ministris personant. Concessimus etiam predictis fratribus molendinum unum in Runkiria cum emolumentis ejus perpetuo habendum. Porro propter hoc bene-

¹ *Runkieri, Ronquieres.*

ficium quod de nostra ecclesia percipiunt, communiter provisum est et firmiter constitutum, ut annuatim domui nostre sex argenti marcas ad pondus coloniense rependant, tres et dimidiam videlicet infra xii^{cim} dies sollempnitatis nativitatis dominice, duas vero et dimidiam infra octavas sollempnitatis sancti Johannis Baptiste. Ad hec etiam adjicimus quod si aliqua in posterum ecclesiastica vel secularis persona super his que Camberonensi ecclesie concessimus, adversari vel dampnum inferre temptaverit, tam in curia ducis Lovaniensis et ubi vis in ejus ducatu, quam in curia Cameracensis episcopi et ubilibet nichilominus in ejus episcopatu, pro posse nostro usque ad judicium, opem et patrocinium ferre curabimus. Si vero fratres sepedictos super hoc aliquis adeo inquietaverit, ut eos ad audientiam domini pape, vel domini Remensis appellat, nos in quantum valuerimus, fratres eosdem consilio juvabimus et scripto nostro muniemus. Ut igitur quod presens continet pagina, nullo tempore, nulla rerum mutatione, si vexatione possit a nobis vel a nobis imminui vel immutari, sigilli nostri, sigilli etiam ecclesie de Camberone impressione munimus et cyrographo confirmamus, testium quoque subscriptione roboramus, quorum ista sunt nomina. Heldrardus, prior ecclesie Sancti Gilleni; Gosuinus, Matheus, Willelmus, Johannes, Gossuinus, Walterus, Rainerus, Almannus, Gervasius, Lambertus, Robertus, sacerdotes: levite; Nicholaus, Walterus, item Walterus; subdiaconi: Hugo, Hubertus, Gilius, Henricus, Alardus; Robertus, prior ecclesie Camberonensis; Hengelbertus, Walterus, Arnulfus, Alexander, Theodericus, Lambertus, Willelmus, sacerdotes; Johannes, Alardus, Thomas, levite; Ulbaldus, Nicholaus, Willelmus, subdiaconi. Actum dominice Incarnationis anno M° C° LXXX° II°.

II.

Carta R. Cameracensis episcopi de eodem.

(1182.)

Ego Rogerus, per Dei gratiam episcopus Cameracensis, universis sancte matris ecclesie filiis tam presentibus quam futuris in perpetuum. Quia sepe contingit canonice tractata vel immutari vel depravari seu etiam a fide-

lium memoria defluere, necessariuni duximus ea que agimus scriptis alli-
gata consueto sigillandi perpetuare munimine, fidelium igitur tam moder-
norum quam posterorum infigimus memorie quod Lambertus, abbas Sancti
Gisleni, cum assensu et conniventia capituli sui curtam quandam infra ter-
ritorium Rumquirie sitam, que vulgo Haurut nuncupatur, cum omnibus
tam in terris et silvis quam in aquis et pratis ad ipsam pertinentibus sub
annuo censu perpetuo habendam et possidendum, Danieli abbati Cambe-
ronensi et ejus quibus preest fratribus in ordine Cisterciensi Christo mili-
tantibus concederit, ut ipsi eam ad sui nutum ordinent vel disponant et
fructus exinde capiant. Concessit etiam idem abbas Sancti Gilleni ecclesie
Camberonensi altaria duo, de Rumquiria scilicet et de Herripont, cum
dotibus omnibus, decimis et oblationibus sive justiciis ad ipsa pertinen-
tibus, sub hac lege et conditione, ut ipsi fratres ecclesie videlicet Cambe-
ronensis per voluntate sua sacerdotem servicium Christi devote peracturum
ibi constituant, et prebendam statutam terciam dumtaxat portionem deci-
marum et oblationum omnium ad eadem altaria pertinentium annis eis
singulis impendant, et jura episcopalia tam nobis vel ministris nostris
quam successoribus nostris vel eorum ministris persolvant. Concessit
nichilominus predictus abbas Sancti Gisleni commemoratis fratribus Cam-
beronensibus molendinum unum in Rumquiria cum ejus emolumentis
omnibus in perpetuum habendum. Sane communiter provisum est et ab
utraque firmiter ecclesia statutum ut sepedicti fratres Camberonenses
propter hoc beneficium quod a fratribus Sancti Gisleni percipiunt, sex
eis marcas argenti magni ponderis annuatim rependant, tres et dimidiam
scilicet infra XII dies nativitatis dominice, et duas et dimidiam infra oc-
tas sollempnitatis sancti Johannis Baptiste. Porro autem super hac
concessionis defensione sic procedit pactio, ut si aliqua in posterum eccle-
siastica seu secularis persona pluries commemoratis fratribus Cambero-
nensibus in rebus premissis adversari vel dampnum inferre temptaverit,
abbas et fratres ecclesie Sancti Gisleni tam in curia nostra vel successorum
nostrorum seu etiam ubi jus in episcopatu Cameracensi, quam in curia
ducis Lovaniensis, vel ubilibet nichilominus in ejus ducatu, opitulari et
patrocinium eis ferre prout facultas suppeditaverit usque ad judicium non
supersedeant vel omittant. Quod si eosdem fratres Camberonenses aliquis
adeo inquietare in animo suo statuerit, ut eos ad audientiam domini

pape vel domini Remensis appelleat, abbas nichilominus et fratres Sancti Gisleni et consilio eos juvabunt, et scripto munient. Hanc autem concessionem tam canonice peractam, ne defluat a fidelium memoria, presens conservabit pagina, tam impressione nostri sigilli munita quam testium fidelium subscriptione et cyrographi interpositione roborata. Signum Rogeri episcopi. S. Lamberti de Brugis, archidiaconi. S. Gualteri del Maisnil, archidiaconi. S. Nicholai de Ruez, archidiaconi. S. Balduini, abbatis S. Sepulchri. S. Ammelrici, abbatis S. Auberti. S. Symonis, abbatis Aquicincti. S. Eustachii. S. Amandi. S. Odonis, abbatis de Castello. S. Gerardi, abbatis de Alna. S. Gilleni, abbatis de Boheriis. S. abbatis Odelini de Foisni. S. Roberti, abbatis de Femei. S. Nicholai, abbatis de Maricolis. Actum dominice Incarnationis anno M^o C^o LXXX^o II^o.

III.

Carta E. de Aengien de defensione sua in Rumkeres.

(1205.)

E. dominus de Aengien notum facio universis tam presentibus quam futuris, quod pro remedio anime me et antecessorum meorum, ecclesie beate Marie de Camberone concessi et confirmavi bono animo quecumque in potestate mea et dominio totius ville de Rumkeres, acquisisse dinoscitur, et hec omnia contra omnes homines, si quivis eorum inferre temptaverint, defensare et manu tenere teneor. Ad hujus autem rei evidentiam et munimen presentem paginam tam sigilli mei appositione, quam testium subscriptione corroborari feci. Actum anno ab Incarnatione Domini, coram conventu de Camberon, M^o CC^o III^o. Testes : Gerardus, capellanus de Aengien, Egidius de Braine, Henricus de Binz, Henricus de Allodio, milites.

IV.

Carta ecclesie Nivellensis de allodio de Condruses et ejus censu.

(13 avril 1207.)

Ego Berla abbatissa Sancte Gertrudis de Nivella, Radulfus, prepositus, Godefridus, decanus, fratres et sorores ejusdem ecclesie, notum facimus universis; quod allodium nostrum de Condruses, quod Wichardus de Scaucines sub anno censu a nobis tenuerat, Gerardus filius ejus per laudamentum et assensum fratrum suorum in presentia nostra constitutus, ecclesie nostre resignavit; nos autem fraternitatem et orationes ecclesie Camberonensis habere volentes, allodium predictum de Condruses sub anno censu xx^o et viii^o solidorum Nivelliensis monete infra octavas purificationis beate Marie nobis solvendorum, memorate ecclesie de Camberone in perpetuum contulimus. Ut autem hec donatio, tam legitime, ex consensu totius capituli nostri facta, inconvulta perseveret, cyrographi interpositione, et sigillorum utriusque ecclesie appensione presentem paginam corroboravimus. Signum Milisendis, preposite. S. Helvidis, decanisse. S. Gisle, S. Beatricis, S. Agnetis. Item signum Johannis, S. Iwani, S. Sigeri, custodis, S. Philippi, sacerdotum. S. Everardi, Henrici, diaconorum. S. Salomonis, Nicholai, Johannis, subdiaconorum. Item S. Balduini, abbatis de Camberon, S. Lamberti, prioris, Stephani, supprioris, Luce, Ulbaldi, Godini, Petri, monachorum. Actum anno Verbi incarnati M^o CC^o VII^o. Idus aprilis.

V.

Carta E. de Aengien de donatione W. des Caussines et aliis.

(Vers 1207.)

Ego Englebertus dominus de Angien, Notum facio presentibus et futuris quod Wichardus de Escausines, homo meus, in presentia mea et hominum meorum constitutus, recognovit se deditse coram hominibus suis, Balduino abbatи et conventui de Camberone, terram quam Johannes

frater suus tenebat de Wichardo in feodum, in manum ipsius Wichardi reportatam, et hominium pro eadem terra debitum, perpetuo possidenda. Item predictus Wichardus recognovit in presentia mea et hominum meorum, quod ecclesia de Camberone, legitime acquisierat terram quam ipse et fratres ejus, sub annuo censu tenebant de ecclesia Sancte Gertrudis de Nivelle, cum redditibus ejusdem terre, et partem quam in molendino sur le Marke, habebant contra dominum Gosuinum de Heripont. Idem etiam Wichardus recognovit coram me et hominibus meis, quod viam que de la Marke per quinque querculos, usque ad territorium de Brainne protenditur, ecclesie de Camberone donasset; et de hoc debet per se et suis hominibus guarandiam ferre. Item sepe dictus Wichardus hominum sibi ab Hernaudo de Hainnuires super quadam terra debitum, in manu mea resignavit; et abjudicavit sibi, et ab hominibus meis abjudicari sibi fecit, quod ego donavi ecclesie de Camberone, legitime et perpetuo possidendum. Insuper hominum sibi ab Alardo de Bouxoit debitum, idem Wicardus dedit ecclesie de Camberone. Super hiis omnibus precibus ipsius Wichardi debeo ecclesie de Camberone guarandiam ferre. Signum Petri de Saintes. S. Galteri de Longerue, S. Henrici, avunculi mei, S. Balduini de Ham, S. Nicholai de Ronquieres, hominum meorum, S. Symonis de Castres, S. Gerardi, S. Godini, monachi, sacerdotum.

VI.

Carta ejusdem de donatione Gosuini de Heripont.

(Enghien, 1207.)

Ego Engelbertus dominus de Angien notum facio universis quod Gosuinus vir nobilis de Heripont in presentia mea constitutus, et Maria, uxor ejus, pro remedio animarum suarum concesserunt in elemosinam perpetuam ecclesie beate Marie de Camberone pasturas et omnes aisenias terre sue de Heripont et Scausines, et per terram suam eis viam contradidit tam latam ut currus in ea possit deduci, et serviens juxta currum incedere, que via a flumine Marcha incipit et pervenit usque ad magnam viam que de quinque quercubus ad Scausines vadit. Et sciendum quod si servientes vel currus Camberonensem ultra quam presens pagina continet predicto

Gosuino aliquod dampnum intulerint, simpliciter ei dampnum solvent, nec super his eos quisquam poterit querelare. Item Lambertum et Hawidem uxorem ejus, familiares de Camberon, et res eorum in pace custodiet, nec preter simples redditus terrarum suarum ab eis quicquam exigere poterit. Si autem predictus Gosuinus et successores ejus super hac donatione Camberonensibus intulerint aliquam violentiam, viginti marcas eis persolvet, et super his ego et successores mei fidejussores existimus et per omnia garantizare tenemur. Hujus rei testes sunt, Gerardus capellanus meus, Johannes de Marcha, Walterus de Longa Roa, Sigerus de le Marcha, Rolinus de Ruschebroc, Henricus de Allodio, Balduinus de Steinkirche. Item testis Ulbaldus monachus de Camberone. Actum apud Aengien anno ab incarnatione Domini M^o CC^o septimo.

VII.

Carta E. de Rodio de quo supra.

(..... 1207.)

Ego Eustachius, dominus de Rodio, notum facio universis quod Gosuinus, vir nobilis de Heripont, in presentia mea constitutus, et Maria uxor ejus, pro remedio animarum suarum concederunt in elemosinam perpetuam ecclesie beate Marie de Camberone pasturas et omnes aisenias terre sue de Heripont et des Causines, et quandam viam eis per terram suam tradidit, tam latam ut currus in ea possit deduci et serviens juxta currum incedere, que via a flumine Marcha incipit et pervenit usque ad magnam viam que de Quinque Quercubus ad Scaucines vadit. Sciendum autem quod si servientes vel currus Camberonensium sibi obviantes predicto Gosuino ultra quam presens scriptum continet aliquod dampnum intulerint, simpliciter ei dampnum solvent, nec super his eos quisquam poterit querelare. Item Lambertum et Hawidem uxorem ejus, familiares de Camberon, ipsos et res eorum in omni pace et libertate custodiet, nec preter simples redditus terrarum suarum ab eis quicquam exigere poterit. Si autem predictus Gosuinus vel heredes ipsius super hac donatione aliquam violentiam intulerint Camberonensibus, xx marcas eis persolvent, et super his ego et

heredes mei fidejussores existimus, et hec per omnia garantizare tene-
mur. Hujus rei testes sunt, Nicholaus de Beverne, Balduinus Bajula, Jaco-
bus capellanus, Godinus cellararius, et Ulbaldus monachus de Camberone.
Actum anno dominice Incarnationis M° CC° VII°.

VIII.

Carta E. de Aengien de via que dicit de Marca ad v quercus.

(... 1210.)

Ego Engelbertus, dominus de Engien, notum facio universis tam presen-
tibus quam futuris, quod Wichardus miles des Causines, homo meus, in
presentia mea et hominum meorum constitutus, recognovit se dedisse in
elemosinam ecclesie beate Marie de Camberon quandam viam per terram
suam quam de me in feodo tenet, a rivo Marche usque ad Quinque Quercus
perpetuo jure possidendam. Sciendum etiam quod in eadem via Michael
des Causines terram quandam de predicto Wichardo in feodo tenebat,
qui similiter in presentia mea et per assensum Wichardi sui predictis fra-
tribus de Camberon per eandem terram viam liberam in perpetuum
tenendam in elemosinam donavit. Hanc autem donationem tam pic factam
per omnia garantizare teneor, et presentem paginam dignum duxi sigilli
mei appositione confirmare, et hominum meorum qui interfuerunt cete-
rorumque fidelium nomina subnotari feci. Testes, Egidius de Braina, Pe-
trus de Saintes, Walterus de Ha, Walterus de Longa Roa, Hellinus de Lar-
becha, Arnulfus de Larbecha, Bertinus de Runchieres, Iwanus de Ravia,
Egebertus et Johannes de Herines, sacerdotes. Actum anno dominice In-
carnationis M° CC° X°.

IX.

Carta E. de Aengien de terra Henrici de Runchieres et matris ejus.

(... 1212.)

Ego Engelbertus dominus de Aengien, notum facio universis tam pre-
sentibus quam futuris, quod Hawidis de Runchieres et Henricus filius ejus

in presentia mea constituti, cupientes omnia que possidebant apud Runchieres ecclesie beate Marie de Camberone donare in elemosinam, quod ut facere legitime possent per judicium hominum meorum, quia pares non habuit Hawidis, feodum quod possidebat apud Runchieres vel possidere debebat, in manus domini sui Henrici de Braina castello¹ villici resignavit, qui mox illud dedit in feodum Henrico filio predicte Hawidis, et ejus hominum suscepit. Post hec Henricus feodum suum quod receperat, ad opus jam dicte ecclesie beate Marie de Camberone mox in manus domini sui predicti Henrici de Braina villici reportavit, et tam Henricus quam mater ejus Hawidis, quicquid juris aut possessionis in sepdicto feodo habebant vel habere debebant, semel et iterum, atque tertio sibi abjudicaverunt, et ab hominibus meis, qui hoc facere poterant et debebant, sibi abjudicari fecerunt, et prestito corporaliter juramento ac fide interposita donationem hanc sese inviolabiliter in perpetuum observaturos promiserunt, neque unquam per se vel per alios super hac calumpniam aut vexationem dampnosam ecclesie sepefate de Camberon inferent, vel ab aliis in quantum prevalent inferri patientur, quod etiam soror Henrici et Adam maritus ejus similiter fecerunt. Igitur post resignationem et abjudicationem feodi hujus, Henricus de Braina villicus ipsum feodum in manus Balduini abbatis ad opus Camberonensis ecclesie per assensum meum in elemosinam perpetuo jure tenendum, tradidit ac donavit, ita quidem quod nichil juris vel dominii in eodem feodo sibi aut successoribus suis, preter ligium hominium cuiusdam Egidii quoad vixerit, relinuit, quod tamen post ipsius decessum ecclesia Camberonensis integre possidebit. Sciendum autem quod jam dictus Henricus de Braina villicus et due filie ipsius, Julianae et Sara, et Gerelinus, clericus de Nivella, maritus predicte Julianae, huic donationi benigne consenserunt eamque perpetuo sese inviolabiliter observaturos, jurejurando et fide interposita firmaverunt. Ad horum igitur omnium munimen et firmamentum, ego Engelbertus tanquam superior dominus assensum meum predicte donationi adhibeo, camque per omnia garantizare teneor, totamque actionem presenti pagine inscriptam, sigilli mei appensione, et testium subscriptione corroborari decrevi. Hujus rei testes sunt, Reinerus Heaumes, Nicholaus de Ostiskirke, Gosuinus filius

¹ *De Braina castello*, de Braine-le-Château.

ejus, Stephanus de Bonne, Gerardus frater ejus, Henricus vicecomes de Rumchires, Nicholaus de Henueres, Amilius dictus Arnulfus Flamme, Gerardus Ochons, Stachinus de Runchires et Engelbertus de Heripont, homines mei. Item testes, Egidius de Höves, Franco de Fellui, Sygerus de Marcha, Oliverus de Lembecha, Robertus de Avennes, et Johannes de Merlemon. Item testes de Runcheres, Lambertus villicus; scabini: Lambertus Vacca, Balduinus Reveaus, Radulfus de Bruera, Balduinus Rotirs, Timerus Cambarius, Johannes de Sama et Aubertus de Laterbuse. Item testes de Camberon, Godinus, Everenus, et Nicholaus monachi, Hugo conversus. Actum apud Runchieres, anno ab incarnatione Domini M° CC° duodecimo.

X.

*Carta II. decani de Montibus de donatione Donison et Oliveri
de Runcheria.*

(1190.)

Ego Henricus decanus de Montibus notum facio sub assertione imaginis nostre fidelibus universis tam presentibus quam futuris, quod domina Donison de Runkiria cum assensu et convenientia filiorum suorum, Eustachii videlicet et Engelberti, Nicholai et Walteri censem quendam vime solidorum nivigellensis monete et sex caponum, quam ei fratres Camberonenses annuatim in predicto territorio Runquierie repeondebant, amore vite eterne et pro anime sue absolutione, per manum nostram et sub testimonio nostro, in presentia nichilominus et sub testimonio virorum fidelium plurimorum fratribus eisdem in perpetuum remiserit atque relaxaverit. Hujus autem rei testes sunt: Nicholaus, decanus Sonegiensis, Cesareus prasbiter de Verna, Amandus presbiter de Runquiera, Goswinus, filius Engelberti de Heripont, Hugo de Verna, Mauritius filius ejus, Gerardus des Causines et Wichardus, frater ejus, Andreas villicus Runquierie, scabini; incole ejusdem loci circa manentes, tota videlicet ut vulgo dicitur potestas. Notum etiam facio sub assertione nostre imaginis tam modernis quam posteris quod Oliversus de Runquiera dimidium terre quartonem cum assensu Hawidis, conjugis sue, in territorio jam dicte Runquierie per-

petuo habendum et colendum fratribus Camberonensibus in clemosinam dederit. Ita ut pro eodem dimidio terre quartam eidem fratres ipsi, scilicet Olivero, nummum unum monete nivigellensis in festivitate Sancti Recorrigii annis deinceps rependant singulis. Porro Eustachius et fratres ejus Engelbertus videlicet, Nicholaus et Walterus, de quibus idem Oliverus commemoratam terre quantitatem infendo tenebat, donationi huic assensum prebuerunt. Sane quiequid pluries dictus Oliverus de possessionibus fratrum prefatorum in silvis, in aquis et pratis, calumpniando reclamabat prostus sibi abjudicavit et abdicavit et totius calumpnie ac reclamationis pacem fecit. Paginam itaque presentem rem tam rationaliter peractam et in presencia nostra recognitam, continentem, tam testium fidelium et idoneorum roboratam subscriptione quam nostri munitam sigilli impressione futurorum diligamus noticie. Hujus autem rei testes sunt Amandus presbiter de Runquiera, Wichardus des Caussines, Franco Gibont, Eustachius equis de Runquieria et tres fratres ejus; Andreas, villicus itidem de Runquiera; scabini, incole ejusdem loci, circummanentes, quod totum vulgo potestas dicitur. Actum Dominis Incarnationis anno M centesimo nonagesimo.

XI.

Carta E. de Aengien de donatione nemoris Wichardi des Causines.

(1199.)

Ego Engelbertus dominus de Aengien notum facio universis tam presentibus quam futuris, quod Wichardus des Causines, pro anima patris sui Wichardi, quinque bonaria nemoris sui que de me in feodo tenebat, ecclesie beate Marie de Camberone in elemosinam contulit, sub censu dumtaxat annuo vi denariorum, in Nativitate sancti Johannis Baptiste solvendorum. Ut autem hec donatio legitime fieri posset, divine caritatis intuitu assensum meum adhibui, et tam sigilli mei appensione quam testium qui interfuerunt hominum meorum subscriptione presentem paginam corroborari decrevi. Signum Gosuini de Heripont, S. Egidii de Braina, S. Walteri de Longa Roa, S. Petri de Saintes, S. Arnulfi de Bossart, S. Balduini de Steinkirche, S. Gerardi de Aengien, S. Symonis de Castres, sacerdotum. Actum anno ab Incarnatione Domini M^o centesimo XC^o IX^o.

XII.

Carta E. de Aengien de donatione nemoris Wichardi des Causines.

(1199.)

Ego Engelbertus de Aengien notum facio universis tam presentibus quam futuris, quod Gosuinus de Heripont pro divina misericordia optinenda, quinque bonaria nemoris sui que de me in feodo tenebat, ecclesie beate Marie de Camberone, per assensum meum et hominum meorum testimonium in elemosinam perpetuo tenenda misericorditer donavit. Sciendum quoque quod Wichardus des Causines Dei gratia preveniente, de sua libera voluntate, pro remedio anime sue et Gerardi fratris sui xxv bonaria nemoris sui predictae ecclesie de Camberone in perpetuam elemosinam tradidit ac donavit, ex quibus Gerardus memorato cenobio, in quo Dei permissione tumulatus est, xx bonaria assignata primitus ordinaverat. Ut autem hec donatio daretur effectui, quia de me in feodo tenebatur, idem Wichardus eam in manu mea posuit et sibi tercio abjudicans eandemque sibi abjudicari fecit per meos homines qui hoc facere tenebantur, quam ego quoque sepedicte ecclesie de Camberone in perpetuam elemosinam libere et legitime possidendam assignavi et tradidi. Quod ut majorem obtineat firmitatem, presenti scripto sigillum meum apposui, et testium qui intersuerunt nomina subnotari feci. Signum Gerardi de Aengien, filiorumque ejus, Sigeri et Walteri, S. Nicholai villici, S. Engelberti de Le Heie, S. Jordani de Alta Cruce, S. Ade de Nemore, S. Viviani de Strihout, S. Gosuini de Heripont. Actum anno ab Incarnatione Domini M° C° XC° IX°.

XIII.

Carta B. comitis de venditione nemoris de Campella.

(Valenciennes, 6 mars 1199.)

Ego Balduinus comes Flandrie et Hainoie cupio fieri manifestum tam presentibus quam futuris, quod Eustachius de Rodio vendidit monachis beate Marie de Camberone, xxx^{ta} bonaria nemoris sui de Campella, ex illa

parte qua monachi voluerint eligendum, ita tamen quod illud capient continue sicut jacet. Et sciendum quod usque ad viginti annos habebunt monachi illi predicta triginta bonaria ad omnes usus suos, in lignis excidendis, in carbonibus faciendis et in pannagio infra prefixum terminum proveniente ad libitum sue voluntatis possidenda, excepto quod plusquam semel secare ligna non poterunt. Ad excidenda quoque ligna cogere non poterit ultra quam eorum voluntas attulerit aut necessitas. Quod si predicti monachi in lignis excidendis duo bonaria plus minusve evacuaverint, sartare poterit, ita sane ne quercus que infra sartum remanserint pejores siant aut arescant. Postea autem infra predictos viginti annos, cum voluerint, quercus suas residuas excidere poterunt, et in excidendo vel educendo eas per sartum suum aut nemus custoditum, dampnum illi restituere non tenentur. Completis itaque prescriptis viginti annis, in terra illa et in nemore, monachi illi nichil poterunt reclamare. Item predictus Eustachius ab omni infestatione et calumpnia omnium hominum predictam venditionem liberabit, viam et securum conductum faciens per totum vice-comitatum suum, et salvam ita custodiet, quod si quis monachis quicquam abstulerit per violentiam, Eustachius de proprio tenebitur restituere. Ego quoque quoniam totam hanc pactionem conservare et garantizare per omnia teneor, dignum duxi presenti page sigillum meum apponere, et testium qui interfuerunt nomina subnotare. Signum Symonis abbatis Aquicincti, S. Walteri abbatis Sancti Amandi, S. Hugonis abbatis Sancti Gisleni, S. Henrici fratris mei, S. Willelmi patrui mei, S. Walteri de Avennis, S. Hugonis de Sancto Autberto, S. Gisleni castellani de Bellomonte. Actum apud Valencenas, ab Incarnatione Domini millesimo centesimo XC^o IX^o. Pridie nonas marciⁱ¹.

¹ Charta haec non notatur in tabula huic parti
cartularii praefixa et scriptor recentior capit ad-
diti vacat. Quum extiterit, nihil est quod ejus in-
tentionem hic impedit.

XIV.

Carta B. comitis de eodem.

(Valenciennes, 4 février 1202.)

Ego B. Flandrie et Hainoie comes, notum facio tam presentibus quam futuris quod Eustachius de Ruez, LX^{ta} bonaria nemoris et terre que Campella vocantur et de me in feodo tenebat ad opus Camberonensis ecclesie, in manu mea resignavit, resignataque sibi penitus abjudicavit, et a suis paribus et meis fidelibus, me assistente et penitus approbante, prout moris est et consuetudinis curie mee sibi abjudicari fecit, que ego in manu mea suscepta, et jam dicto Eustachio a paribus suis et fidelibus meis abjudicata nomine clemosine ipsa bonaria per manum B. abbatis coram baronibus meis ecclesie tradidi memorare, jure perpetuo possidenda, ipso Eustachio presente et, ut hoc fieret, multiplicatis precibus postulante. Quod ut firmum et illibatum consistat presentem paginam sigilli mei appensione et hominum meorum pariumque ejusdem Eustachii qui interfuerunt annotatione munivi, hoc adjungens quod contra omnes qui memoratam super hac elemosina voluerint molestare ipsa spopondi et debeo guarandire. Mandoque posteris meis ut eidem ecclesie super hoc adjutores et consiliatores existant, et quod a me erga memoratam ecclesiam pie gestum est per cuiuscumque hominis malitiam retractari non permittant. Hujus rei testes existunt, Philippus comes Namurcensis, Henricus frater meus, Galterus de Avesnes, Willelmus, avunculus meus, Egidius de Trasegnies, Renerus de Trit, Symon de Genlang, Willelmus de Goumegnies. Actum sollempniter in curia mea apud Valencenas, anno M^o CC^o II^o. Pridie nonas februarii.

XV.

Carta Ar. decani de Binz de donatione Berte de Morlenwes.

(1202.)

Ego Arnulfus Dei gratia decanus de Binz et Nicholaus abbas Sancti Foillani. Notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod

nobilis mulier domina Berta de Morlenwes , partem allodii sui quicquid ei hereditario jure pervenerat in territorio de Montegni, xx scilicet bonaria nemoris, pro remedio anime sue et antecessorum suorum per assensum filii sui Eustachii domini de Rodio, et per manum liberorum virorum Balduini de Strepi, Walteri de Roavia, Walteri domini de Lens, Gaufridi de Brugeletes et Balduini filii ejus, ecclesie beate Marie de Camberon in puram et perpetuam elemosinam donavit, tales usus eidem ecclesie ambo pariter concedentes, quales ipsi habituri forent, si in eodem territorio commanerent. Et ut hec tam pia donatio ecclesie maneat in perpetuum, quicumque super hac dolum vel vim supradicte ecclesie inferre attempta- verint, anathematis sententia decrevimus subnotandos. Hujus rei plurimi fideles et idonei qui interfuerunt testes sunt, Ysaac sacerdos, Willelmus sacerdos et capellanus, Arnulfus cellararius, et Ulbaldus, monachi de Cam- beron; Lambertus cellararius, Alardus conversus de Alna, Balduinus de Rodio li Baille, Alardus et Hugo de Lens. Actum anno dominice Incarna- tionis M° CC° II°.

XVI.

Carta E. de Rodio unde supra.

(... 1202.)

Ego Eustachius dominus de Rodio. Notum facio universis tam presen- tibus quam futuris, quod domina Berta mater mea, pro remedio anime sue et antecessorum suorum omniumque heredum suorum, xx bonaria allodii sui in nemore de Brokeroie, et tales usus in omnibus aiseniis quales habent ejusdem territorii incole, et quales ego habiturus essem si ibidem manerem, per assensum meum et per manum nobilium virorum Balduini de Strepi, Walteri de Roavia, Walteri domini de Lens, Gaufridi de Bru- geletes et Balduini filii ejus, ecclesie beate Marie de Camberon in ele- mosinam tradidit jure perpetuo possidenda. Et sciendum quod hanc donationem tam sollempniter celebratam, ego Eustachius, per opnia gua- rantizare et defensare teneor. Ut autem hoc factum perpetuo maneat in- concussum, presens scriptum sigillo meo munivi, et idoneorum ac fidelium testium qui interfuerunt nomina volui subnotari : Nicholaus abbas Sancti

Foillani, Arnulfus decanus de Binz, Ysaac sacerdos et Willelmus capellanus de Morlenweiz, Balduinus abbas de Camberon, Arnulfus cellararius, Radulphus, Robertus, Ysaac conversi de Camberon. De Alna : Lambertus, cellararius, et Alardus conversus; Balduinus de Rodio li Baille, Alardus li Chave, et Hugo de Lens. Actum anno Verbi incarnati M^o CC^o II^o.

XVII.

Carta domini W. patrui¹ de nemore de Scausines.

(Blaton, 1212.)

Ego Willelmus patruus omnibus quibus scriptum presens proparuerit significo quod ego ecclesie Camberonensi in elemosinam exhibui in manum ejusdem ecclesie abbatis et opus ipsius ecclesie reportavi totum nemus de Scausines integraliter in fundo et comblo per concessionem et laudamentum domini mei Eustachii de Rodio ipso presente, sub testimonio hominum suorum Renardi de Strepies, et Gilleberti Cornuti, et aliorum hominum suorum quibus ab eisdem notificabitur. Ut hec autem concessio et donatio rata permaneat, sigillum meum, cum appositione sigilli domini mei Eustachii de Rodio apposui ad memorie labilis corroborationem. Actum apud Blaton, feria vi^o post festum sancti Remigii, anno Domini M^o CC^o duodecimo.

XVIII.

Carta ducis Braibantie de molendino de Ronkiers.

(Octobre 1216.)

H., Dei gratia dux Lotharingie, omnibus hoc scriptum videntibus, salutem. Scire vos volumus quod quicquid hactenus recipimus de molendino ecclesie de Camberon, quod est apud Runkieres, abbatii et conventui de Camberon libere in elemosinam relinquimus in perpetuum; inhibentes ne de cetero quis quid ibidem auctoritate nostra vel heredum nostrorum requirat. Actum anno Domini M^o CC^o XVI^o mense octobri.

¹ W. patrui, de Guillaume, l'oncle de Baudouin de C. P.

XIX.

Carta abbatis de Camberone de terra quam concessit filiis L. de Heripont.

(Juin, 1220.)

Ego frater Balduinus dictus abbas de Camberone et qui mecum est humilis ejusdem ecclesie conventus. Notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod Balduino et Johanni, filiis Lamberti et Meinsendis uxoris ejus de Heripont, familiarium nostrorum, divino intuitu mansionem suam et XII^{thm} bonaria terre que idem Lambertus per consensum nostrum acquisierat de bonis nobis olim in elemosinam collatis quamdiu vixerint concessimus tenendam, de terra videlicet nostra, tria boneria jornerio minus de domino Symonis de Scailia, quatuor de domino Ingelberto de Aengien, bonarium de domino Eustachio de Ruez, bonarium de terra de Heripont, duo bonaria et bonarium et dimidium adhuc acquirendum tali conditione quod quandocunque unus eorum vel ambo sine prole legitima ex hac luce migraverint, portiones ipsorum ad nos integre revertentur, et si de legitimo thoro liberos procreaverint, eandem terram perpetuo possidebunt. Sciendum quoque quod quamdiu predicti Lambertus et Meinsendis vixerint, de fructibus terre hujus prout voluerint filiis suis providebunt, de aliis autem terris et omnibus mobilibus suis que habuerint vel habere potuerint nobis in elemosinam collatis, nichil amplius ad filios eorum devolvi volumus, sed post mortem eorum omnia integre habebimus. Hujus rei testes sunt, Servatius prior, Gillebertus supprior, Gossuinus et Sygerus cellararii, Arnulfus, Nicholaus et Gregorius, presbiteri. Actum anno Domini M^o CC^o XX^o, mense junio.

XX.

Carta domini Ostonis de Trasegnies de plegiatione domini Nicholai de Rodio.

(Masnui, 1224.)

Ego Osto dominus de Trasegnies notum facio universis tam presentibus quam futuris presentes litteras visuris quod cum causa verteretur inter

viros venerabiles abbatem de Camberon et ejus conventum ex una parte, et dominum Nicholaum militem de Rodio et suos homines infra metas parrochie de Scassines commorantes, ex altera, super nemore de Scassines quod bone memorie Eustachius dominus de Rodio pater ejusdem Nicholai dicte ecclesie in elemosinam contulit propter bonum pacis compromiserunt in viros venerabiles, Marcellum abbatem Sancti Dyonisii in Brokeroia, Petrum de Saintes, Jussredum de Bossoit, milites, ut quicquid illi super eadem contradicerent vel ordinarent, inviolabiliter ab ultraque parte memorata in perpetuum observaretur, sub pena centum marcarum, quam penam pars non observans dictum ipsorum arbitrorum persolvet observanti, et super hac pena solvenda videlicet centum marcarum jam dictus dominus Nicholaus pro parte sua, hoc est pro se et suis hominibus, me legitime fidejussorem et plegium constituit; si aliquando ipsum dictum arbitrorum memoratum ipse vel ejus homines minime observarent. Actum anno Domini M° CC° XX° IIII°, apud Masnui juxta basilicam beati Johannis evangeliste, in presentia multorum tam clericorum quam laicorum.

XXI.

Carta domini E. de Aengien et domini J. de Heripont de dimidio bonario terre.

(Lombiseul, .. décembre 1227.)

Universis presentes litteras visuris, Johannes dominus de Heripont, salutem in Domino. Noveritis quod cum discordia mota fuisset et dudum habita inter me ex una parte et ecclesiam Camberonensem ex altera, super quodam dimidio bonario terre parum plus vel minus, sito inter terram Widonis fratris mei et terram Michaelis de Scassines, in via qua itur a Marcha ad Quinque Quercus, quam terram dicebat dicta ecclesia suam esse tanquam collatam et concessam sibi in elemosinam a me et uxore mea Mathilde nomine, et viam habere in illa et per illam pro voluntate ipsius ecclesie, tandem ego Johannes et uxor mea dicta divina gratia inspirati item inter nos habitam removere volentes, dictam terram dicte ecclesie Camberonensi fide interposita quittavimus et usum vie in illa et per illam

pro voluntate ecclesie absolute ac nomine elemosine concessimus in perpetuum ecclesie memorate, nichil juris vel successoribus nostris in eadem terra reservantes. Et a terra dicta contulimus et concessimus dicte ecclesie quinquaginta pedes terre proprie in latum ad opus vie secus terram Widonis fratris mei, et a fine terre Widonis triginta pedes per meam propriam terram similiter in latum usque ad vth quercus memoratas, excepto uno bonario quod nuper acquisivi a domino Wicardo de Scausines, vel si in eodem loco aliquid contingat me acquirere ab aliquo, per qua tamen terra talem viam habebunt, quam hactenus habuerunt, et qualis in eorum cartis continetur, et predictam eis tenemur quittare et garantizare adversus omnes perturbatores si qui fuerint. Quod ut hec rata permaneant et inconcussa, presentem paginam tum sigillo nobilis viri E. domini de Aengien domini mei, quem super hiis observandis tanquam dominum ostagium posui, cum meo sigillo dignum duxi roborandum. Actum apud Lumbisuele anno Domini M^o CC^o XX^o VII^o, mense decembris, feria vth proxima post festum beati Andree apostoli.

XXII.

Carta domini E. de Aengien et Sygeri filii ejus de terra de Boutignies.

(Mai 1218.)

Ego Ingelbertus dominus de Aengien notum facio universis tam presentibus quam futuris, quod totam terram meam et nemus de Boutlegnies in parrochia de Roncheres tradidi ecclesie beate Marie de Camberon perpetuo tenendam, sub censu annuo, tali conditione ut quotquot bonaria in eadem terra mensurata inventa fuerint et nemore, tot modia bladi, medietatem varii bladi et medietatem avene, predicta ecclesia annuatim mihi persolvet. Porro predicta terra metiri debet ad magnam virgam xxⁱⁱ pedum, et bladum solvi ad mensuram Montensem. Quia vero predicta terra nondum tota sartata est, secundum numerum bonariorum terre sartate censem bladi in continentि mihi solvere tenetur, excepta tamen hac messe anni instantis, M. CC. XVIII, et singulis annis quinque bonaria ejusdem terre sartari debent, et infra quinquennium tota terra sartata esse debet. Post quinquennium annum si memorata terra ex integro ad culturam

redacta non fuerit, ita de terra non sartata sicut de sartata censum integrum accipiam. Sciendum autem quod hec omnia per consensum karissimorum filiorum meorum Sygeri et Jacobi gesta sunt et voluntatem, que per omnia guarandire tencor contra omnes qui predicte Camberonensi ecclesie violentiam vel gravamen super hiis inferre presumpserint. Ad horum igitur omnium evidentiam et munimen perpetuum, presentem cartam conscribi feci, et eam sigillis meo videlicet et Sygeri filii mei appensione corroborari decrevi. Testes Petrus de Saintes, Walterus de Longe Rode, Walterus de Musain. Item Lambertus villicus, Lambertus Vacca, Tymerus, Lambertus rotarius, Rodulfus de Bruera. Item Ulbaldus monachus, Wido conversus de Camberon et Mauricius serviens meus. Actum anno Domini M^o CC^o XVIII^o, mense maio.

XXIII.

Carta J. de Aengien de xxxvi modiis bladi in Boutegnies.

(1221.)

Ego Jacobus de Aengien notum facio universis tam presentibus quam futuris, quod xxxv modios bladi de terra de Bottegnies infra parrochiam de Runchires, quos reverendus pater meus Ingelbertus dominus de Aengien mihi contulerat, et quos ecclesia de Camberone singulis annis in perpetuum mihi solvere tenebatur, per assensum et laudamentum dicti domini et patris mei, et domini Sygeri primogeniti fratris mei, memorate Camberonensi ecclesie contuli in elemosinam perpetuo jure possidendam. Ut autem hujus elemosine donatio rata et inviolata in perpetuum perseveret, presentem paginam testium subscriptione, et sigillorum, mei videlicet, patris mei et domini Sygeri, primogeniti fratris mei, appensione confirmari feci. Hujus rei testes sunt Anthonius de Braina, Petrus de Saintes, Johannes de Heripont, Symon de Scailla, Henricus vicecomes de Runchires, milites. Item Dominus Sygerus abbas de Camberone, Albricus cellararius, Nicholaus monachus, et frater Wido conversus de Camberone. Item Lambertus villicus, Rodulfus de Bruera, Lambertus Vacca, Timerus cambiarius, Albertus, Andreas, Eggericus, et Arnulfus scabini de Runchires. Actum anno Domini M^o CC^o XX^o primo, feria III^{ta} ante ramos palmarum.